adiunxit. Illos igitur ego æmuloꝝ, veteres inquam illos imitari nolo, huius vero tempeſtatis homines non æmuloꝝ mirabilis huius felicitatis nomine.

Quam in epulis & veſtibus habent, dum polivne, ac lenigunt ſingulas corporis partes, ac ne ſecretiorum quidem ullam, ita ut inſtituit natura, dividit tentes. At mihi certe pedes opto, ut nihil equinus differant, quales Chironis fuiſſe ferunt. Tum ut ipſe ſtomachi non egeam more leonum, nec cibo egeam magis exquisito quam canes. Contingit præterea mihi, ut terra quævis mihi per ſe pro cubili ſufficiat. Domum vero ut mundum hunc exiſtmem.

Alimenta demum ut ea deligam, quæ facillime comparari poſſint. Aurum vero, argentumq; ne deſiderem unquam, neq; ego, neq; meorum amicorum quiſquam. Omnia namq; mala inter homines ex horum cupiditate naſcuntur, & ſeditiones, & bella, & inſidiæ, & cades. Hæc omnia fontem habent plus habendi cupidinem. At hæc à nobis abſcedat procul. neq; unquam plus ſatis appetam, mihi vero cum habeam, ferre æquo animo valeam. Noſtra quidem ita ſe habent. Plurimum profecto à vulgi ſententiis iſta diſſentiunt. Neq; quicquam ergo mirandum eſt, ſi ab his differimus habitus, & quibus actum differimus inſtituto. ſed te demitor, quoniam pacto, cum ſuam quandam cathædo veſtem tribuas, cultumq; atq; adeo tibiam ſuam, & tragædo ſuam, bono viro cultum, veſtemq; propriam nullam exiſtimas, ſed eandem ei cum vulgo habendam cenſes. idq; cum vulgus malum ſit.

CYNICVS

Quod si bonorum cultus proprius debet esse ullus, quinam deceat magis quam hic meus, qui maxime luxuriosus pudendus sit? quemq; illi maxime ouersentur? Cultus ergo meus huiusmodi est, squallidum esse, hirsutum esse, triticum pallium indui, et manam producere, ac sine calceis ingredi. Vester uero cinædorum ornatui simillimus est, nec dignoscere nos quisquam ab illis possit, neq; colore uestium, neque mollicie, neq; amissiarum numero, neq; lacernis, neq; calceis, neq; aspillorum cura, neque odore. Nam & redoletis ut illi, iam presertim uos, qui estis felicissimi. Et quidem quid facias, cum uir eundem cum cinædis odorem oleat? Etenim in ferendis laboribus nihil illis prestatis. Voluptatibus uero nihilo minus, quam illi superuicini, eadem comeditis, eodem modo dormitis, atq; inceditis. Immo uero incedere non uultis, sed gestari potius, tanquam sarcinæ, alij ab hominibus, alij uero à iumentis. At me pedes ipsi gestant quotunque sit opus, Egoq; & frigus tolerare sufficio, & calorem pati, eaq; quæ dij obtulerint, minime moleste ferre, ideo uidelicet, quia miser sum. Vos uero propter hanc felicitatem nulla estis fortunæ contenti, sed omnium poenitet, ac præsentia ferre non potestis, absentia desideratis, hyeme quidem optantes æstatem, æstate rursum hyemem, atq; in calore frigus, in frigore uicissim calorem, quemadmodum ægrotantes, morosi semper, & queruli, quod in illis quidem facit morbus, in uobis uero mores. Atq; hæc ita cum sine, iam nos in uitam uestram trado

vere equum censeatis, nostramq; corrumpere, cum
 saepe male consultu sine, quae factis, ipsiq; sitis in ue-
 stris ipsorum negotijs minime circumspecti, nihilq;
 eorum iudicio, ac ratione, sed consuetudine cupidi-
 tatis faciatis. Quamobrem nihil profecto differtis
 nos ab iis, qui torrente feruntur. Illi quippe quo-
 cumq; fluxus intenderit, eò rapiuntur, & nos iti-
 dem quocumque libidines. At similiter quidem no-
 bis cum agitur, ut cum quodam, qui equum insanum
 ascenderat. Equus igitur vitum corripiens abstin-
 lit. Hic vero amplius iam desilire equo currente
 non poterat. Quidam vero cum occurrisset ei, ro-
 gavit quoniam tenderet. hic respondit, quocumque
 hinc videtur, equum demonstrans. Quod si nos
 quisquam roget, quò feramini, si verum vultis di-
 cere, dicatis in uniuersum quidem quocumque mi-
 deatur affectibus, sigillatim vero, interdum quo-
 cumq; uoluptati, interdum quocumq; ambitioni, in-
 terdum rursus quò lucri studio. Quin interdum
 ira, interdum metus, interdum aliud quippiam has
 insmodi nos auferre videtur. Neq; enim unum dū-
 taxat equum nos, sed multos insipientes nunc hūc,
 nunc illum, feriosos quidē omnes, auerhimini. At
 ferunt ergo nos in barathrum, ac praeruptae. Vos
 tamen prius quàm cadatis, casuros nos esse nescitis,
 at hoc detritum pallium, quod nos videtis, comaq;
 habitusq; meus aciem habet nim, ne uiam mihi
 quietam praebet, neq; agam quicquid uolo, uer-
 ferq; cum quibus uolo. Nempe ex indoctis, atque
 ineruditis hominibus nemo me adire uolueris, ob

hunc habitum . At molles etiam qui sunt, adhuc
 admodum procul declinant. Congrediuntur uero
 scitissimi, atque modestissimi, & qui uirtutem cupi
 unt, hi potissimum congređiuntur mecum, horum ego
 consuetudine delector. Eorum uero fores, qui homi
 nes uocantur, non obseruo, tum coronas aureas, ac
 purpuram pro fastu habeo, atque homines ipsos
 derideo. At ut cultum hunc intelligas, non bonos
 modo uiros, sed ipsos etiam deos decere, atq; eum
 deinde si libet, irrideas, deorum statuas considera,
 utri uideantur tibi ne an mihi similiore, neq; Gra
 eorum solum, sed Barbarorum etiam templa con
 rurspicias, utrum ipsi dii, ut ego, comati, barbatiq;
 sunt, an quemadmodum nos, rasi finguntur, atque
 pinguntur? quin plurima etiam sine tunicis conspi
 ces, ut me nunc esse uides. Quo pacto igitur aude
 as posthac hunc habitum uitio dare, cum deos eti
 am decere uideatur?

MENIPPVS, SIVE NECROMANTIA
LVCIANI THOMA MORO IN
TERPRETE. INTERLOCV
TORES, MENIPPVS,
PHILONIDES.

Menippus.

Alue arriū domusq; uestibū meae,
Vt te lubens aspicio luca redditus.

Philonides. Num nam hic Menip-
pus est canis ille? Non hercle alius,
nisi ego forte ad Menippos omnes

hallucinet. At quid sibi vult habitus huius inso-
lencia? Clava, lyra, leonis exuviae. A deundus tu-
men est. Salve Menippe. Vnde nobis aduenisti? dicitur
est, quod in urbe non vidimus. Menippus.

Ad sum reuerfus mortuorum è latibulis,
Foribusq; tristium tenebrarum nigri,
Manes ubi inferi manent superis procul.

Philonides. O Hercules clam nobis Menippus ut
tu sanctus est, renixitq; denuo? Menippus.

Non, sed me adhuc unum recepit tectus.

Philonides. Quanam tibi causa fuit noua huius,
atq; incredibilis uia? Menippus.

Iuuenta me incitavit, atq; audacia

Quam pro iuuenta baud paululum impotentior.

Phi. Siste ó beate Tragicæ, & ab iambis descen-
dens sic potius simpliciter cloquere, quenā hæc ue-
sus, que causa tibi itineris inferni fuit, cum alio-
quin neq; iucunda, neq; delectabilis sit uia. Mea.

- Res dilecte grauis me infernas egit ad umbras,
- Consularem manes ut uatis Tiresiai.

Philonides. Atqui deliras, alioqui non hoc pacto careres apud amicos consarcinatis uersibus. Menippus. Ne mireris amice, nuper enim cum Euripide, atq; Homero uersatus, nescio quo pacto uersibus sic impletus sum, ut numeri mihi in os sua sponte confluant. Verum dic mihi quo pacto res humane hic se habent in terris? & quidnam in urbe agitur? Philonides. Nihil noui, sed, quemadmodum prius actitabant, rapiunt, peierant, fuerantur, usuras colligunt. Menippus. O miseri atque infelices. Nesciuntne qualia de nostris rebus nuper apud inferos decreta sunt, qualesq; sorte iacti sunt in diuites istos calculi, per quos Cerberum nullo pacto poterunt effugere. Philonides. Quid ais? Non in aliquo apud inferos nostris de rebus decretum est? Menippus. Per Iouem, et quidem multe, uerum prodere non licet, neq; arata que sunt reuelare, nequis forte nos apud Rhadamanthum impietatis accuset. Philonides. Nequaquam Menippe per Iouem, ne amicos seruumem hunc inuideas. Nam apud hominem accandi guarum, & initiatum preterea sacris edisseres. Menippus. Dura profecto iubet, & neuiquam tute, uerum tui gratia tamen audendum est. Decretum est ergo, diuites istos, ac peccatosos aurum tanquam Danaen seruantes abstrusum. Philonides. Ne prius o' beate que sunt decreta dixeris, quam ea pertras omnia, que ab te audire libentissime ne

lim. Quæ uidelicet de sensu atusa fuerit, q̄s itine
 ris dux, deinde ex ordine, & quæ illic uideris, et
 quæ audieris omnia. Verisimile est enim te, cum
 res pulchras uidendi curiosus sis eorum, quæ uisu,
 aut auditu digna uideb. antur, nihil omnino præter
 misisse. Me. Patendum etiam in his tibi est.
 Nam quid facias, urgente amico? Ego igitur, cum ad
 huc puer essem, audirem q̄s Homerum, atq̄ Hesio
 dum, seditiones ac bella canentes, non se uideorum
 modo, sed ipsorum etiam deorum adulteria quoq̄,
 uolentias, rapinas, supplicia, patrum expulsiones,
 & fratrum & sororum nuptias, hæc meher-
 cle omnia bona, pulchra q̄s putabam, & studiose
 erga ea afficiebar. Postquam uero in uirilem iam
 ætatem peruenirem, hic leges rursus iubentes audio
 p̄ctis apprime contraria, neque uidelicet adulteria
 committere, neq̄ seditiones mouere, neq̄ rapinas
 exercere. Hic igitur hæsiatibundus constiti, incertus
 omnino quo me pacto gererem. Neq̄ enim deos un-
 quam putavi mæchaturus, aut seditiones iniucere
 fuisse moturos, nisi de his rebus perinde ac bonis ius
 diatessent. Neq̄ rursus legumlatores his aduersa ius-
 furis, nisi id conducere existimarent. Quoniam igitur
 in dubio eram, uisum est mihi philosophos istos
 adire, atq̄ his me in manus dedere, rogare q̄s uer-
 me, ut cumq̄ liberet, uterentur, uita q̄s uiam aliquam
 simplicem, ac certam ostenderent. Hæc igitur mecum
 reputans ad eos uenio, imprudens profecto, quod
 me ex fumo (ut aiunt) in flammam conijcerẽ. Apud
 enim hos maxime diligenter obseruans summã re-

peri ignorantiam, omniaq; magis incertæ, adeo ut
 præ his ilico mihi vel idiotarum vita iam aucta uide-
 deretur. Alius etenim soli me iussit uoluptati stu-
 dere, atq; ad eum scopum uniuersum uitæ cursum
 dirigere. In eo ipsam sitam esse felicitatem. Alius
 rursus omnino laborare, corpusq; siti, uigilijs, ac
 squalore subigere, misere semper adfectum, contu-
 melijsq; obnoxium assidue, Hesiodi sedulo incul-
 catis celebra illa de uirtute armina, et sudorem
 uidelicet, et accliuem in uerticem montis ascensum.
 Alius contemnere iubet pecunias, earumq; possessio-
 nem indifferentem putare. Alius contra bonas
 ipsas etiam diuitias esse pronuntiat. De mundo uero
 quid dicam? de quo ideas incorporeas substan-
 tias, a thomæ, et inane, ac talem quandam pugna-
 tum inuicem nominum turbam in diem audiebam,
 et quod absurdorum omnium maxime fuit absur-
 dum, de contrarijs unusquisq; cum diceret, inui-
 abiles admodum rationes, ac persuasibiles adfere-
 bat, ut nec ei, qui calidum, nec ei, qui frigidum idē
 prorsus esse contenderent, contra quicquam hiscere
 potuerim. atq; id cum tamen manifeste cognoscere,
 fieri nunq; posse, ut eadem res calida, simulq; fri-
 gida sit. Prorsum igitur tale quiddam mihi accide-
 bat, quale solet dormitantibus, ut interdum accipere
 annuerem, interdum contra abnuerem. Præterea,
 quod multo erat istis absurdius, uitam eorum dilige-
 genter obseruans, comperi eam cum ipsorum uerba,
 præceptisq; summopere pugnare. Eos enim, q; sper-
 nendum tenebant pecuniam, auidissime conspexi

colligendis diuitijs inhiare, de fœnore litigantes, pro mercede docentes. Omnia deniq; numerum gratia tolerant. Ii uero, qui gloriam uerbis aspernabantur, omnem uitæ suæ rationem in gloriam referebant. Voluptatem rursus omnes fermè palàm incessebant. clanculum uero ad eam solam libenter confluxebant. Ergo hac quoq; spe frustratus magis adhuc egre, molesteq; tuli. Aliquantulum tamen inde memet consolabar, quod unâ cum multis et sapientibus, & celeberrimis uiris ipse, insipientiq; esse, atq; uere adhuc ignarus oberrarem. Peruigilanti mihi tandem, atq; hisce de rebus mecum cogitanti, uenit in mentem, ut Babylonè profectus magorum aliquem ex Zoroastri discipulis, ac suar sœcibus conuenirem, audieram siquidem eos infernâ portas arminibus quibusdam, ac mysterijs aperire, & quem libuerit illuc tuto deducere, ac rursus inde reducere. Optime ergo me facturum putavi, si cum horum quopiam de descensu paciscens Tyresiam Boetium consulere, ab eoq; pdiscerem (qui ppe qui uates fuerit, & sapiens) quæ uita sit optima, quamq; sapientissimus quisq; potissimum elegerit. Ac statim quidem exiliens quàm poteram celerim me Babylonem uersus recta contendere. Quò cum uenio, diuersor apud Chaldeorum quendam hominem certe sapientem, atq; arte mirabilem, coma quidem annuum, admodumq; promissa barba uenerabilem. Nomen autem illi fuit Mithrobarzanes. Orans igitur, obsecransq; uix exoravi, ut quauis mercede uellet, in illam me uiam deduceret. ac tandem

MENIPPVS SEV

homo me suscipiens, primum quidem dies nouem ac
 viginti cum luna simul incipiens abluat ad Euphra-
 tem, mane solem orientem uersus perducens, ac ser-
 monem quempiam longam mustians, quem non
 admodum exaudiebam. Nam (quod in certamine
 praecones inepti solent) uolubile quiddam, atque
 incertum proferebat, nisi quod quosdam uisus est
 inuocare demones. Post illam igitur inatinationem
 ter mihi in uuluum spues deducit rursus, oculos nus-
 quam in obuium quenquam deflectens. Et cibus qui-
 dem nobis glandes erant, potus autem lac, atque mul-
 sum, et Choaspi lymphae. lectus uero in herba sub-
 dio fuit. At postquam iam praeparati satis hac di-
 ctis sumus, medio noctis silentio ad Tigredem me stu-
 mium ducens, purgauit simulatque abstersit, facem lu-
 strauit, ac squilla, tum pluribus itidem alijs, et ma-
 gnam simul illud carmen submurmurans, deinde
 totum me iam inatians, ac ne spectus laederet ar-
 cuniens reducat domum, ita ut eam reaprocatam
 ac reliquum iam navigationi dedimus. Ipse igitur
 magister quamdam uestem induit, Medorum
 uesti ut plurimum similem, ac me quidem iis, quae
 uides, ornatu claua uidelicet, ac leonis excubis,
 atque insuper lyra. Iussit praeterea ut nomen, si quis
 me roget, Menippum quidem ne dicerem, sed Her-
 culem, uel Lyssum, aut Orpheum. Philo. Quid
 ita o Menippe? neque enim causam aut habitum, aut
 nominis intelligo. Me. At qui perspicuum id
 quidem est, ac uentiquam aratum. Nam ii, qui an-
 te nos ad inferos olim uini descenderant, praecis,

se me his assimularer, fore ut facilius Aëta custodias fallerem, atq; nullo prohibente transirem, ne pote notior tragico admodum illo cultu evasissis. Iam igitur dies apparuit, cum nos flumen ingressi in recessum incumbimus. Parata siquidem ab illo fuerant. Cymba, sacrificia, mulsæ, & in id mysterium deniq; quibuscunq; opus erat. Hæc postquæ ergo quæ promptæ erant imposuimus. Tum nos quoq; anxij, ac nagentium more lachrymantibus ingredimur, atq; aliquantisper quidem in fluvio ferimur, deinde in sylvam delati sumus, ac lacum quendam, in quem Euphrates conditur. Tum hoc quoq; transmissi, in regionem quandam peruenimus solam, sylvosam, atq; opacam, in quam descendentes (præibat enim Mithrobarzanes) & puteum effodimus, & oves iugulamus, & foueam sanguine conspergimus. At magus interim accensam facem tenens, haud amplius iam summisso murmuræ, sed voce quàm poterat maxima clamitans, demones si mul omnes conuoat, Pænas, Erynnæ, Hecaten, no æternam, excelsamq; Proserpinam, simulq; polysyllaba quædam nomina barbara, atq; ignotæ cõmîscet. Stacim ergo tremere omnia, et rimas ex ærmine solum ducere, ac porro Cerberi latratus audiri, & iam res plane tristes, ac mæstas fuit. Ac protinus quidem inferorum patebant plurimas, lacus, pyriphlegethon, ac Plutonis regia. Tum per illum descendentes hiatus Rhadamanthum propè modum metu, reperimus extinctum. Ac Cerberus primum quidem latrabat, commouitq; sese. At cû

ego lyram celeberrime correptam pulsassem, atque statim sopitus obdormit, deinde posteaquam ad lacum uenimus, tranare ferè non licuit. Iam enim onustum erat navigium, & eiulatu certe plenum. Vulnerati quippe in ea navigabant omnes hic femur, ille caput, alius alio quopiam membro laxatus. usque adeo, ut mihi certe ex bello quopiam adesse uiderentur. At optimus Charon cum leonis uideret exunias, esse me ratus Herculem recepit, transq; uexit libens, tum exeuntibus quoq; nobis monstrauit semitam. Sed quoniam iam eramus in tenebris, praecedit quidem Mithrobarzanes, ego autem à tergo continuus illi comes adhaereo, quoad in pratum quoddam uenimus, maximum, asphodelo consitum, ubi circumfusae undiq; mortuorum stridulae nos sequuntur umbrae. Tum paulo procedentes longius ad ipsum Minois tribunal accessimus. Erat ipse quidem in folio forte quodam sublimi sedens. Astabant autem illi Poenae, Tortores, mali genij, furiae. Ex altera parte plurimi quidam adducti sunt ex ordine longae sine uincti, dicebantur autem adulteri, lenones, mœchi, homicidae, adulatores, sycophantae, ac talis hominum turba quiduis in uita patrasium. Scorsum autem diuites, ac faeneratores prodeiebant pallidi, uentricosi, ac podagra, quorum quisq; erabe uinctus erat. ferri pondere duorum aelentorum imposito. Nos igitur astantes, & quae fiunt omnia conspiciamus, & quae dicuntur auscultamus. Accusant autem noui quidam, atq; admirabiles rhetores. Phi. Quinam ergo ij. per Iouem

sunt, ac ne istuc quidem te pigeat dicere. Me.
 Umbras ne unquam istas nosti, quas opposita soli
 reddunt corpora? Phi. Quid tu. Me. Hæc
 nos igitur, cum primū sancti uitæ sumus, accusant,
 testantur, atq; redarguunt quicquid in uitæ peccati-
 umus, & sane quædam ex his dignæ admendum
 fide uidentur, ut pote nobiscum uersatæ semper,
 nostrisq; nusquā digressæ corporibus. Minos igitur
 curiose quelibet exanunans impiorum, relegen-
 bat in coetum, pœnas ibi sceleribus suis dignas lutu-
 rum. In hos præcipue tamen incenditur, quos opes
 dū uiuerent, ac dignitates inflauerant, quiq; ado-
 rari se ferè expectabant, numerū peritiam eorū
 superbiam. fastumq; detestatus, quippe q non memi-
 nissent, mortales ipsi cum sint, sese bona quoq; mor-
 talia consecutos. At nunc splendida illa exuti oia,
 diuitias inquam, genus, munia, modi, ac uultu de-
 missio steterunt tanq̄ somniū quoddā humanam hæc
 felicitatem recognitantes, adeo ut hæc dum conspicias
 rer nimis q̄ delectatus fuerim. Et si quem eorū for-
 te agnoueram, accessi, atq; in aurem silenter admo-
 nuī, qualis in uitæ fuerat, quantoperèq; fuerat in-
 flatus, tum cum plurimi mane fores eius obsiden-
 tes, pulsī interim, exclusiq; a famulis illius expecta-
 bant egressum. At ipse nix tandem illis exoriens
 puniceus, aureus, aut uersicolor, felices, ac beatos
 se futurum saluantes putabat, si pectus dextræ
 ne porrigens permitteret osculandam. Illi uero au-
 dientes ista moleste ferebant. At Minos quiddam
 etiam iudicauit in gratiam. Quippe Dionysium